Finalment, la sal gaudia d'una importància no pas menor respecte als productes fins ara esmentats. La salaó, com ja s'ha vist anteriorment, representava el principal sistema de conservació del menjar, molt especialment de la carn i el peix, però també de formatges, hortalisses, llegums, etc. Encara en l'àmbit alimentari, servia per a potenciar el sabor de molts aliments, com el pa. D'altra banda, la sal era igualment útil en la farmacologia, en l'adobament de pells i en les pràctiques litúrgiques.¹¹ En els documents estudiats, hi és esmentada la sal de Cardona, que ja constituïa aleshores un centre de producció salina.

En documents que van més enllà de la data límit establerta en aquest treball, s'hi testimonien algunes veus més referents a les espècies i condiments. Així, es troba, en diversos comptes de despeses, el terme *acetum* 'vinagre', que, malgrat no aparèixer en documents anteriors, constituïa també un producte important en època medieval. En aquests mateixos documents, hi apareix també la ruca, sota el terme llatí *eruca* (amb diferents variants), herba que era emprada també com a condiment alimentari, tal i com s'observa en els textos, on s'inclou al costat d'altres condiments: *in orucca et azeto III denarios. In oleo VI solidos. In mel II solidos* ([1181] Bisson, *Fiscal Accounts* II 39, p. 102, l. 9); *inter ligna et caulos et acetum et orugam et cepe IIII solidos ... Inter piper et acetum et cepas V denarios* ([1184] Bisson, *Fiscal Accounts* II 52, p. 120, l. 11); *in cera*

¹⁰ Vid. GUAL (1976) 371.

¹¹ Vid. MONTANARI (1979) 411-412.

IIII denarios; eruga et acetum II denarios ([1175-1185] Bisson, *Fiscal Accounts* II 56, p. 129, l. 8). Finalment, apareix una espècia més, el comí, denominat amb el terme llatí *cuminum* i molt empleat aleshores tant en cuina com en medicina i cosmètica: *III denarios in pipere et cepis et cominum* ([1184] Bisson, *Fiscal Accounts* II 52, p. 122, l. 77). Aquests tres termes, tanmateix, no s'han inclòs en el corpus de veus d'aquest treball per sobrepassar el límit cronològic establert.

mel

VARIANTS I FORMES:

mel.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *mel*, *mellis* 'mel'.

SIGNIFICAT:

'Mel'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ., pg. *mel*, fr., esp. *miel*, it. med. *mel(l)e*, it. *miele*, rom. *miere*.

TESTIMONIS:

- (1) **1067** Ordeig, *Dotalies* 223, p. 217: et per istam terciam partem decime quod donat prefatus episcopus et canonicis donet presbiter qui cantauerit ipsa ecclesia annuatim ad canonica Sancti Petri sede Vici per censu pro ueneras II mel, unam ad festiuitate sancti Petri et alia ad Natale Domini.
- (2) **1104** CSCugat II 786, p. 444: totum uobis concedimus, ea scilicet racione, ut per unumquemque annum donetis nobis et successoribus nostris migeriam unam frumenti et quartarium mellis ad festiuitatem s. Cucuphatis per censum.
- (3) **1120** DipADSolsona 167, p. 228: damus per unumquemque annum, in die Natalis Domini ... panes quinquaginta et porcos III et quarteras III de uacca et quartam unam uini et migeram unam mellis et libram piperis.
- (4) **1109-1137** Rocafiguera, *Aiguafreda* 21, p. 64: do[na]tis ad nos et ad posterita nostra per unumquimque anno puner[as] II triticum et quartan I et medium de mel.
- (5) **1151** Constans, *DipBanyoles* 147, p. 148: et habet Comes ad Merlan I migeram de melle de censo et media quartera frumenti et VI denarios et II enaps frumenti.
- (6) **1156-1157** Bisson, *Fiscal Accounts* II 4, p. 41, l. 27: dispensauit in cebas II solidos et III denarios et cirons XX denarios et I quarta de olei II solidos et <mel> ... Et alio die gouis dispenserunt in cebas II solidos c<iro>ns XVIII denarios, mel VI denarios, olei XVIII denarios.
- (7) **1171** Baraut, *DocUrgell* 1660 (Urgellia 10, p. 184): mansiones uero damus et facite I iusticiam mellis in kalendis iulli p[re]posito pro censu.